Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung zusammengefasst und im Anhang gesondert ausgewiesen und erläutert. Vermö-

genswerte und Schulden mit Fälligkeiten von über einem Jahr sind als langfristig, unter einem Jahr als kurzfristig ausgewiesen.

Der Konzernabschluss wurde in T€ aufgestellt.*

Der vorliegende Abschluss bezieht sich auf das Geschäftsjahr 2013 (1. Januar bis 31. Dezember). Er wurde am 17. März 2014

aufgestellt und durch Beschluss des Vorstands zur Vorlage an den Aufsichtsrat freigegeben.

Wichtigste Bewertungsgrundlage des Abschlusses (measurement basis) sind die (fortgeführten) Anschaffungs- und Herstel-

lungskosten.

Für Teile der Finanzinstrumente erfolgt die Bewertung zum beizulegenden Zeitwert, sofern dieser verlässlich ermittelt werden

kann.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt, die Bilanz wurde nach Fristigkeit geglie-

dert. Die Cashflows aus laufender Geschäftstätigkeit werden nach der indirekten Methode ermittelt.

 * Durch den Ausweis in T€ sind Rundungsdifferenzen in einzelnen Fällen nicht auszuschließen.

Konzernabschluss  •••  Konzernanhang

39

Konzernbilanz

31.12.2012 01.01.2012

vor
 Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

vor
Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

T€ T€ T€ T€ T€ T€

At Equity-bilanzierte Beteiligungen 13.556 -499 13.057 11.482 -177 11.305

Latente Steuern 0 2.426 2.426 0 0 0

Langfristige Vermögenswerte 400.087 1.927 402.014 395.651 -177 395.474

Gewinnrücklagen 111.634 -37.963 73.671 107.174 -3.085 104.089

Rückstellungen 173.063 55.256 228.319 170.477 4.275 174.752

Latente Steuern 15.366 -15.366 0 14.876 -1.367 13.509

Langfristige Schulden 254.973 39.890 294.863 245.230 2.908 248.138

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

2012

vor
 Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

T€ T€ T€

Personalaufwand -43.308 76 -43.232

Ergebnis der operativen Geschäftstätigkeit 26.287 76 26.363

Ergebnis aus at Equity-bilanzierten Beteiligungen 1.750 -9 1.741

Ergebnis vor Steuern 23.119 67 23.186

Ertragsteuern -7.970 -24 -7.994

Ergebnis 15.149 43 15.192

2.	 Geänderte und neue Rechnungslegungsvorschriften

Gegenüber dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2012 haben sich folgende Standards  geändert und sind aufgrund der

Übernahme in EU-Recht bzw. des Inkrafttretens der Regelung erstmals verpflichtend anzuwenden:

• IAS 19 – Leistungen an Arbeitnehmer (überarbeitet 2011) –

Am 16. Juni hat das IASB Änderungen an IAS 19 – Leistungen an Arbeitnehmer- veröffentlicht. Bezogen auf den AVU-

Konzern ergeben sich durch die ab 1. Januar 2013 anzuwendenden Änderungen zwei wesentliche Neuerungen. Zum einen

ist dies die Abschaffung der bisher im AVU-Konzern angewandten Korridor-Methode. Schwankungen der Pensionsver-

pflichtungen, so genannte versicherungsmathematische Gewinne und Verluste, dürfen nicht mehr unberücksichtigt blei-

ben, solange sie den vorgegebenen Korridor nicht verlassen. Sämtliche versicherungsmathematischen Gewinne und Ver-

luste müssen sofort erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis (OCI) erfasst werden. Ein sog. „Recycling“ in die Gewinn- und

Verlustrechnung erfolgt nicht. Die zweite wesentliche Änderung besteht in deutlich umfangreicheren Anhangangaben. In

Übereinstimmung mit den Übergangsvorschriften des IAS 19 erfolgt für die Sensitivitätsanalyse der wesentlichen ver-

wendeten Parameter keine Vorjahresangabe.

Folgende Auswirkungen haben sich aus der rückwirkenden Anwendung des IAS 19 ergeben:

40

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

2012

vor
 Anpassung Anpassung

nach
Anpassung

T€ T€ T€

Ergebnis 15.149 43 15.192

Neubewertung aus leistungsorientierten Plänen 0 -34.608 -34.608

Neubewertung aus leistungsorientierten Plänen at Equity-bilanzierter
Beteiligungen 0 -313 -313

Sonstiges Ergebnis 3.711 -34.921 -31.210

Gesamtergebnis 18.860 -34.878 -16.018

Hätte die AVU IAS 19 nicht im Geschäftsjahr 2013 angewendet, wäre in 2013 der Personalaufwand um 2.091 T€ höher

ausgefallen und die Neubewertungen aus leistungsorientierten Plänen in der Gesamtergebnisrechnung wären nicht erfasst

worden.

• Änderung an IAS 1 – Darstellung von Posten des sonstigen Ergebnisses –

Die Änderungen des Standards fordern im Wesentlichen die Darstellung des sonstigen Gesamtergebnisses dahingehend zu

ändern, dass eine Trennung in die Posten vorzunehmen ist, die zukünftig unter bestimmten Bedingungen in die Gewinn-

und Verlustrechnung umzugliedern sind, und für diejenigen, die nicht umgegliedert werden dürfen.